[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

Ofício nº 2059/2009                                                                 Em 09 de novembro de 2009

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura altera dispositivos da Lei nº 6937, de 19 de fevereiro de 2009, para acrescentar como membros do Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M representantes das Secretarias Municipais de Cultura e de Governo e altera denominação da Secretaria de Inclusão Social e Cidadania para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

O PRONASCI tem como objetivo prevenir, controlar e reprimir a criminalidade, através de ações e políticas articuladas entre os três entes federativos, visando a segurança pública.

A participação do Município de Araraquara se dará por meio de Convênio de Cooperação Federativa com a União, por intermédio do Ministério da Justiça. Para tanto, é mister estruturar o Gabinete de Gestão Integrada Municipal (GGI-M), instância colegiada de deliberação e coordenação das ações e políticas sociais e de segurança pública.

É fundamental para a segurança pública atacar a criminalidade em suas raízes, buscando impedir seu desenvolvimento. Para tanto, são imprescindíveis as ações e políticas culturais junto à comunidade envolvida, que legitima a inclusão da Secretaria de Cultura no GGI-M.

Assim também a participação da Secretaria de Governo no GGI-M, pois é a instância que confere executoriedade às decisões da Administração Pública, convertendo deliberações em atos administrativos.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 239/09
Altera dispositivos da Lei nº 6937, de 19 de fevereiro de 2009, para acrescentar como membros do Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M representantes das Secretarias Municipais de Cultura e de Governo e altera denominação da Secretaria de Inclusão Social e Cidadania para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 1º O art. 2º da Lei 6.937, de 19 de fevereiro de 2009, passa a vigorar acrescido das alíneas “h” no inciso III, “i” e “j”, no inciso II, e com alteração na redação da alínea “c” do inciso II, conforme abaixo:

“Art. 2º [...]

II – [...]
c)
Representante da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social;

i) Representante da Secretaria Municipal de Cultura;

j)
Representante da Secretaria Municipal de Governo.

III – [...]

h) Representante da Delegacia de Defesa da Mulher.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de novembro de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal